ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУНЬИНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Жижицкая волость»

П Р О Т О К О Л

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
 по вопросу «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное образование

«Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа» и обсуждению проекта решения Собрания депутатов сельского поселения

«Жижицкая волость» «О согласии на преобразование муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное

образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа»

18 декабря 2024 года                                                                                                     д. Жижица

Время начала проведения публичных слушаний: 18 час. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний: Псковская область, Куньинский район, д.

Жижица, ул. Зеленая, д. 4, (здание Администрации сельского поселения «Жижицкая

волость»).

Инициатор публичных слушаний: Собрание депутатов сельского поселения

«Жижицкая волость»

 Основание: Решение Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»

от 03.12.2024 № 112 «О назначении публичных слушаний по вопросу «О преобразовании

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования

«Куньинский район», в муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ

Псковской области» путем их объединения и наделения вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа»

Присутствовали:

Участники публичных слушаний:  10 человек (лист регистрации участников публичных

слушаний прилагается.)

Председательствующий: Балмышев Н.И. – Глава сельского поселения «Жижицкая

волость».

Приглашенные:

Представитель Управления внутренней политики Правительства Псковской области

Тюрин Илья Михайлович, Глава Куньинского района Лебедев Олег Николаевич,

управляющий делами Администрации Кун6ьинского района Колядинская Светлана

Васильевна

Вопрос, вынесенный на публичные слушания: «О преобразовании муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в

муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области»

путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа» и обсуждению проекта решения Собрания депутатов

сельского поселения «Жижицкая волость» «О согласии на преобразование

муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования

«Куньинский район», в муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ

Псковской области» путем их объединения и наделения вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа»

 2

СЛУШАЛИ:

Балмышева Н.И. председательствующего на публичных слушаниях, который

доложил, что  в соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Жижицкая волость»,

Положением о публичных (общественных) слушаниях, утвержденным решением

Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» от 31.10.2005 № 3,

публичные слушания являются формой реализации прав населения муниципального

образования на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления

и проводятся для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов,

затрагивающих интересы населения.

Балмышев Н.И.:  «Публичные слушания организованы и проводятся согласно

решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» от 03.12.2024 №

112 «О назначении публичных слушаний по вопросу «О преобразовании муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в

муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области»

путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа»»

Указанное решение, в соответствии с Положением о публичных (общественных)

слушаниях, утвержденное решением Собрания депутатов сельского поселения

«Жижицкая волость» от 31.10.2005 № 3, было опубликовано путем размещения в сетевом

издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru, обнародовано в здании

Администрации сельского поселения «Жижицкая волость» (ул. Зеленая д.4 д. Жижица) и

на официальном сайте муниципального образования «Жижицкая волость» в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://zhizhickaya-

r58.gosweb.gosuslugi.ru.

Цель публичных слушаний: выявление мнения населения сельского поселения

«Жижицкая волость» Куньинского района Псковской области  по вопросу «О

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального

образования «Куньинский район», в муниципальное образование «Куньинский

муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального округа» и

обсуждению проекта решения Собрания депутатов Куньинский района «О согласии на

преобразование муниципальных образований, входящих в состав муниципального

образования «Куньинский район», в муниципальное образование «Куньинский

муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и наделения вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального округа»

До начала проведения публичных слушаний предложений и замечаний по вопросу,

вынесенному на публичные слушания, а также заявок на выступления участников

публичных слушаний не поступило.

БалмышевН.И.,председательствующий:  «Для подготовки и проведения публичных

слушаний решением Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»

Куньинского района Псковской области от 03.12.2024 № 112 «О назначении публичных

слушаний по вопросу «О преобразовании муниципальных образований, входящих в

состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное образование

«Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа»» создана комиссия  в следующем составе:

Председатель комиссии: Балмышев Н.И. – председатель Собрания депутатов

сельского поселения «Жижицкая волость»;

http://pravo.pskov.ru/

 3

Заместитель председателя комиссии: Боталова Т.Н. – главный специалист

Администрации сельского поселения «Жижицкая волость»;

Секретарь комиссии: Дубова О.А. – документовед Администрации сельского

поселения «Жижицкая волость»;

Члены комиссии:

Кочкина М.В. - депутат Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая

волость»;

Тимофеев А.Н. – депутат Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая

волость»;

Предлагается регламент проведения публичных слушаний - для доклада – до 20 минут,

выступление в прениях – до 10 минут. Будут ли другие предложения?

Предложений не поступило.

Предлагаю начать публичные слушания.

Председательствующий на публичных слушаниях, Балмышев Н.И. доложил,

что  в Собрание депутатов сельского поселения «Жижицкая волость» поступили

постановления Главы городского поселения «Кунья» от 20.11.2024 № 44, Главы сельского

поселения «Куньинского волость» от 20.11.2024 № 10, Главы сельского поселения

«Каськовская волость» от 20.11.2024 № 9, Главы сельского поселения «Жижицкая

волость» от 20.11.2024 № 14, Главы сельского поселения «Пухновская волость» от

20.11.2024 № 40,  о выдвижении инициативы о преобразовании муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования «Куньинский район» в

муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области»

путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа».

Данные инициативы рассмотрены на 46-й внеочередной сессии Собрания

депутатов Куньинского района  03 декабря 2024 года.

Балмышев Н.И. огласил проект решения Собрания депутатов сельского

поселения «Жижицкая волость» «О согласии на преобразование муниципальных

образований, входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в

муниципальное образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области»

путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа»  и дал пояснения, что 8 мая 2019 года вступил в силу

Федеральный закон от 01.05.2019 № 87-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с

принятием которого введен новый вид муниципального образования — муниципальный

округ.

Под муниципальным округом в соответствии с подписанным федеральным

законом понимается несколько объединенных общей территорией населенных пунктов, не

являющихся муниципальными образованиями, в которых местное самоуправление

осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы

местного самоуправления, которые могут осуществлять отдельные государственные

полномочия, передаваемые органам местного самоуправления федеральными законами и

законами субъектов РФ.

Пояснил, что проект решения Собрания депутатов сельского поселения

«Жижицкая волость»  «О согласии на преобразование муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное

образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа» предусматривает дачу согласия на объединение всех

существующих муниципальных образований в районе в один муниципальный округ.

Балмышев Н.И. «Реорганизация муниципальной системы – это не ликвидация.

Административная реформа подразумевает выстраивание работы в реалиях сегодняшнего

 4

дня. Появится должностное лицо, ответственное за весь район,  главы

территориальных отделов и специалисты останутся работать с населением на местах. Мы

вернёмся к прежней модели управления, когда в районе был один руководитель.

Образование единого муниципального округа повлечет за собой формирование

единого бюджета. Объединенные средства можно будет направлять на решение не только

острых проблем и первоочередных задач, но и на реализацию комплексных долгосрочных

программ и планов (в том числе на условиях софинансирования из областного и

федерального бюджетов), требующих больших финансовых ресурсов.»

Председательствующий на публичных слушаниях, предложил участникам

публичных слушаний высказать свои предложения, замечания, задать вопросы по

вопросу, вынесенному на публичные слушания.

ВЫСТУПАЛИ:
Лебедев Олег Николаевич, Глава Куньинского района, который сообщил, что

процесс преобразования всех поселений, входящих в состав муниципального района,

путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа направлен на повышение эффективности решения

вопросов местного значения, мобилизации кадровых ресурсов, сокращения сроков

подготовки и принятия управленческих решений, обеспечения оперативности реакции

власти на жизненные потребности населения.

Благодаря вхождению в муниципальный округ выстраивается вертикаль власти: контроль

осуществляется от Главы региона к Главе муниципального округа и далее до

муниципальных служащих территориальных отделов на местах.

В муниципальном округе вся административная работа и правотворческая деятельность

будет выполняться аппаратом округа, а волости будут заниматься только хозяйственными

вопросами.

Какие основные моменты реформы я бы выделил, применительно к нашему небольшому

району.

1. К сожалению, численность населения у нас каждый год не растёт, а падает.

Подобрать поселенческих депутатов становится всё труднее из-за отсутствия интереса и

желания у вероятных кандидатов. Сама функция депутатства в малых сельских

поселениях вырождается из-за отсутствия инструментов для участия в жизни волости.

Напротив, в настоящее время очень динамично развивается ТОСовское движение, с

помощью которого можно принести реальную пользу своим землякам, но для этого не

нужно быть депутатом.

2. Существенно сокращается финансирование на проведение выборов в

муниципальном округе, так как выбираться будет только один состав представительного

органа муниципального округа.

3. Для маленьких поселений актуальна финансовая проблема. Порой средств не

хватает даже на функционирование самого аппарата.

4. Единый бюджет. Как следствие возможность решить серьезные проблемы

небольших поселений. Пример – Кунья и дорожный фонд.

5. Единые закупки, в т. ч. централизованные.

6. Также реформа позволит Куньинскому району участвовать в большем количестве

федеральных программ, так как снимутся ограничения по численности населения. Кроме этого,

создание муниципального округа позволит уйти от многих спорных вопросов управления, когда

жителю не совсем понятно, кто и за что отвечает. Появится должностное лицо, ответственное за

весь район,  главы территориальных отделов и специалисты останутся работать с населением на

местах.

Принимать решение о дальнейшем преобразовании муниципальных образований,

 5

входящих в состав Куньинского района в Куньинский муниципальный округ

Псковской области и наделении вновь образованного муниципального образования

статусом округа будут депутаты Собраний депутатов всех уровней района.

Горелов Виктор Константинович, житель д.Жижица, депутат Собрания

депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»: «Люди беспокоятся о том, что

будет после реорганизации, куда им нужно будет обращаться за справками и с

возникающими вопросами.»

Лебедев Олег Николаевич, Глава Куньинского района: «Люди будут

обращаться в волость, к специалистам, как и обращались. Нам необходимо выстроить

дееспособную и кадровую систему местной власти. Эти преобразования не коснутся

людей, так как хозяйственными вопросами местного значения продолжат заниматься

главы территориальных отделов, не отвлекаясь на нормотворческую деятельность и

переписку с надзорными органами.»

Иных предложений и выступлений в ходе публичных слушаний не поступило.

Балмышев Н.И: «Так как вопросов, предложений  больше не поступило,

переходим к голосованию.

Кто за одобрение  вопроса «О преобразовании муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное

образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их

объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа» и  за одобрение проекта решения Собрания депутатов

Куньинский района «О согласии на преобразование муниципальных образований,

входящих в состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное

образование «Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа»

Голосовали:  за-   10 чел.

против – нет

воздержались -нет

РЕШИЛИ:
1.Одобрить проект решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая

волость»  «О согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в

состав муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное образование

«Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа», опубликованный в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской

области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru.

2.Рекомендовать Собранию депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»

принять проект решения Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»

«О согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования «Куньинский район», в муниципальное образование

«Куньинский муниципальный округ Псковской области» путем их объединения и

наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа»», опубликованный в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской

области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru.

3.Опубликовать рекомендации публичных слушаний путем размещения в сетевом

издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru, обнародовать в здании

Администрации сельского поселения «Жижицкая волость» (ул. Зеленая д.4 д. Жижица) и

на официальном сайте муниципального образования «Жижицкая волость» в

http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/

 6

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://zhizhickaya-

r58.gosweb.gosuslugi.ru.

Балмышев Н.И..: публичные слушания считаю закрытыми.

Настоящий протокол, а также Рекомендации публичных слушаний направляются в

Собрание депутатов сельского поселения «Жижицкая волость».

Председательствующий

публичных слушаний                                                                                        Н.И. Балмышев

Секретарь

публичных слушаний                                                                                      О.А. Дубова